湖 南 省 教 育 厅

湘教通〔2018〕241 号

关于做好教育部中西部教育发展

监测评估高职高专数据采集工作的通知

各高职高专院校：

根据国务院教育督导委员会办公室《关于开展加快中西

部教育发展工作督导评估监测的通知》（国教督办函〔2018〕

25 号）文件和加快中西部教育发展评估监测工作培训会议的

有关精神，国务院教育督导办启动了中西部教育发展监测评

估工作，要求中西部各省高校开展教育发展监测评估数据采

集工作。现就我省高职高专院校做好本项工作要求如下：

一、采集系统

使用“教育部中西部教育发展监测评估系统”（以下简称

“系统”，网址：http://219.234.174.176:9700/）采集数据。

二、采集对象

全省 70 所高职高专院校（含民办）

三、采集时间

2018 年 5 月 31 日－2018 年 6 月 20 日

2

四、采集要求

（一）各院校要高度重视数据采集工作，明确专人负责

数据采集和上报工作。各院校应填写《教育部中西部教育发

展监测评估数据采集工作联系人表》（附件 1），于 6 月 4 日

发送到我厅职成处电子邮箱。

（二）各院校根据《湖南省高职高专院校登录“系统”用

户名和密码表》（附件 2）登录系统，数据填报具体操作可参

考《教育部加快中西部教育发展监测评估系统（高校用户手

册）》（附件 3）。

（三）各院校要制定科学合理的数据采集工作流程，明

确数据采集工作要求和采集规则，统筹安排院校各部门参与

数据采集工作，确保数据规范、准确。

五、其它事项

（一）各院校数据填报过程中如有疑问可参考《数据填

报常见问题答疑》（附件 4）。

（二）为便于工作开展，请各院校本项工作负责人和采

集员加入“中西部监测数据采集（湖南）”QQ 群（群号码：

741812502）。其它未尽事宜，我厅将通过本群通知。

（三）联系方式

1、省教育厅职成处联系人：毛静、肖帅、刘婕；

联系方式：0731-84714893

电子邮箱：zcc906@163.com

3

2、省教育厅教育督导处联系人：刘阳科

联系方式：0731－84714945

附件：1.教育部中西部教育发展监测评估数据采集工作

联系人表

2.湖南省高职高专院校登录“系统”用户名和密码表

3.教育部加快中西部教育发展监测评估系统（高校

用户指南）

4.数据填报常见问题答疑

湖南省教育厅

2018 年 5 月 30 日

4

附件 1

教育部中西部教育发展监测评估数据采集工作联系人表

院校名称 类型 姓名 所属部门 职务 手机号码

负责人

采集员

注：此表于 6 月 4 日发送到省教育厅职成处 zcc906@163.com 邮箱。

5

附件 2

湖南省高职高专院校登录

“系统”用户名和密码表

（按用户名升序排序）

序号 院校名称 用户名 密码

1 湘中幼儿师范高等专科学校 3643000496 3643000496

2 长沙民政职业技术学院 4143010827 4143010827

3 湖南工业职业技术学院 4143010830 4143010830

4 湖南信息职业技术学院 4143010865 4143010865

5 长沙航空职业技术学院 4143012055 4143012055

6 湖南大众传媒职业技术学院 4143012300 4143012300

7 永州职业技术学院 4143012301 4143012301

8 湖南铁道职业技术学院 4143012302 4143012302

9 湖南科技职业学院 4143012304 4143012304

10 湖南生物机电职业技术学院 4143012343 4143012343

11 湖南交通职业技术学院 4143012397 4143012397

12 湖南商务职业技术学院 4143012401 4143012401

13 湖南体育职业学院 4143012423 4143012423

14 湖南工程职业技术学院 4143012425 4143012425

15 保险职业学院 4143012596 4143012596

16 湖南外贸职业学院 4143012597 4143012597

17 湖南网络工程职业学院 4143012598 4143012598

18 邵阳职业技术学院 4143012600 4143012600

19 湖南司法警官职业学院 4143012601 4143012601

20 长沙商贸旅游职业技术学院 4143012603 4143012603

21 湖南环境生物职业技术学院 4143012739 4143012739

22 湖南邮电职业技术学院 4143012845 4143012845

23 湘潭医卫职业技术学院 4143012846 4143012846

24 郴州职业技术学院 4143012847 4143012847

25 娄底职业技术学院 4143012848 4143012848

26 张家界航空工业职业技术学院 4143012849 4143012849

27 长沙环境保护职业技术学院 4143013031 4143013031

28 湖南艺术职业学院 4143013032 4143013032

29 湖南机电职业技术学院 4143013033 4143013033

30 长沙职业技术学院 4143013036 4143013036

31 怀化职业技术学院 4143013037 4143013037

32 岳阳职业技术学院 4143013038 4143013038

6

序号 院校名称 用户名 密码

33 常德职业技术学院 4143013039 4143013039

34 长沙南方职业学院 4143013041 4143013041

35 潇湘职业学院 4143013042 4143013042

36 湖南化工职业技术学院 4143013043 4143013043

37 湖南城建职业技术学院 4143013044 4143013044

38 湖南石油化工职业技术学院 4143013045 4143013045

39 湖南中医药高等专科学校 4143013802 4143013802

40 湖南民族职业学院 4143013804 4143013804

41 湘西民族职业技术学院 4143013805 4143013805

42 湖南财经工业职业技术学院 4143013807 4143013807

43 益阳职业技术学院 4143013808 4143013808

44 湖南工艺美术职业学院 4143013921 4143013921

45 湖南九嶷职业技术学院 4143013922 4143013922

46 湖南理工职业技术学院 4143013923 4143013923

47 湖南软件职业学院 4143013925 4143013925

48 湖南汽车工程职业学院 4143013937 4143013937

49 长沙电力职业技术学院 4143013938 4143013938

50 湖南水利水电职业技术学院 4143013939 4143013939

51 湖南现代物流职业技术学院 4143013940 4143013940

52 湖南高速铁路职业技术学院 4143013941 4143013941

53 湖南铁路科技职业技术学院 4143013942 4143013942

54 湖南安全技术职业学院 4143014025 4143014025

55 湖南电气职业技术学院 4143014071 4143014071

56 湖南外国语职业学院 4143014072 4143014072

57 益阳医学高等专科学校 4143014097 4143014097

58 湖南都市职业学院 4143014121 4143014121

59 湖南电子科技职业学院 4143014122 4143014122

60 湖南国防工业职业技术学院 4143014182 4143014182

61 湖南高尔夫旅游职业学院 4143014309 4143014309

62 湖南工商职业学院 4143014310 4143014310

63 湖南三一工业职业技术学院 4143014322 4143014322

64 长沙卫生职业学院 4143014358 4143014358

65 湖南食品药品职业学院 4143014359 4143014359

66 湖南有色金属职业技术学院 4143014360 4143014360

67 湖南吉利汽车职业技术学院 4143014406 4143014406

68 湖南幼儿师范高等专科学校 4143014468 4143014468

69 湘南幼儿师范高等专科学校 4143014495 4143014495

70 湖南劳动人事职业学院 4143014508 4143014508

7

附件 3

教育部加快中西部教育发展监测

评估系统高校用户指南

（一）登录页面

1、登录网址：http://219.234.174.176:9700/

2、使用分配的用户名及密码登录系统，以青海省西宁市城东区为例：

用户名：CS01，密码：Aa123456

输入用户密码之后点击登录，系统提示修改密码，新设置 8 位密码（大写、

小写、特殊字符、数字不小于 3 类）。如图所示：

http://219.234.174.176:9700/

8

3、登录后，进入系统，系统分为：首页、进度管理、数据填报、统计分析、

数据导出五个菜单，如下图所示：

（二）首页

首页分别为政策文件、指标体系、公告通知、联系单位、填报指南、访问量

六大板块，如上图所示。

（三）数据填报

1、点击菜单栏中“数据填报”按钮，进入数据填报页面，如下图所示：

2、数据的填报有两种方式：“导入”和“直接填报”。

（1）导入：下载需要填报的报表

点击菜单“首页”，首页上方“指标体系”，对应七类报表，如图所示：

9

点击对应指标体系下载对应报表，如图所示：

下载至电脑本地之后可以打开报表，填入对应指标，如图所示：

报表共有两个任务表：“封面代码”、“高等教育（经费统计）”“高等教育（校

级）”，三张任务表填写完毕，点击“保存”后关闭 excel。然后点击菜单“数据填

报”，进入“高等教育”，点击“导入”按钮；如图所示：

10

完成本校数据填报。

（2）数据直接在线填报

数据填报具体内容和注意事项

填报任务主要有三项：“封面代码”、“高等教育（经费统计）”“高等教育（校

级）”，如图所示：

填报时，每张报表绿色表格由系统自动录入，只需填报每张报表空白单元格

即可:

11

也可以复制报表数据，然后点击对应的学校单位名称，然后在右侧的报表粘贴相

应数据，在所有的数据复制、粘贴完成后，点击“上报”按钮，完成本校数据的上

报工作。

4、填报系统内设有数据校验功能，必须在所有的数据填报后才能提交报表，

否则将无法提交，系统此时会有提醒。如：

12

5、在所有的数据均完成填报后，县级填报人可以点击“上报”按钮，完成数

据的提交，如：

13

6、在数据上报完成后，用户可以通过“导出”功能键，将填报数据导出。

点击“导出”按钮出现对话框：

14

用户可以在对话框中选择需要导出的数据表，点击对应的数据表前的方框，

即选中该数据表，再次点击可以取消选择项，完成数据表选择后，点击确定按钮，

弹出对话框：

用户可以自行设定导出数据的保存位置，点击“下载”按钮完成数据的导出和

保存。

7、数据保存。填报过程中，填报人因故不能连续完成数据填报时，可以点

击“保存”按钮，如图所示，将已有数据保存，下次打开系统时已填报数据会在系

统内显示。如图所示：

15

附件 4

数据填报常见问题答疑

一、共性问题

Q1、参与填报的学校范围

    A：监测工作参与学校以教育部提供的学校代码为准，也就是说

所有参与教育事业统计数据填报的学校（含公办和民办）都要参与这

项监测工作。如果学校已经撤并、没有撤并但是已经没有学生或新建

成还没有招生，可以不参与监测工作、不填报数据。对于新设立的学

校，监测系统没有设置的，今年不参与数据填报，明年会统一纳入系

统之中。

Q2、数据填报时点

A：如果没有特殊说明，填报数据应以 2017 年秋季入学的情况

为准，与全国教育事业统计数据的数据统计时点保持一致。如果是与

上年相比，则是指 2017 年与 2016 年相比。如果计算增长率，则是指

2017 年相对 2016 年的增长率。

涉及年度的指标，如果没有特殊说明是指 2016 学年度，即 2016

年 9 月 1 日至 2017 年 8 月 31 日。

Q3、省直、市直和高校附属学校的数据由谁填报？

A：所有学校在系统中均按照属地原则，设在所在的区县当中。

省直、市直和高校附属的学校由相应级别的管理部门负责到该学校所

在的区县中找到该学校的表格，导入数据。

16

Q4、经济开发区等县级行政区划单位所属学校数据由谁填报？

A：这些学校在系统中已经按照属地原则，设在所在的区县当中。

可以由属地的县级教育部门导入数据，也可以由直接管理这些学校的

开发区的教育部门，使用属地教育部门的账号进入系统导入数据。具

体采用哪种方式，由各地自行确定。

Q5、数据填报完成后发现数据有误，如何修改？

    A：系统为省、市县三级教育管理部门设置了审核下级数据的权

限，发现数据有问题可以“退回”。基础教育阶段的数据，如果提交后

发现填报出错，可以由上级管理部门利用系统中的“退回”功能，退回

该学校数据，修改后重新上报。省属高校数据填报出错，可以由省级

管理部门退回修改，部属高校数据填报出错，请联系监测办公室退回

修改。

Q6、跨学段学校的数据如何填报？

A：部分学校横跨几个学段，如十二年一贯制学校、完全中学、

附设幼儿班的小学或教学点、附设小学班的初中等。涉及哪个学段，

学校就需要填写哪个学段的校级表。县级教育管理部门在导入该学校

的数据时需要进入不同学段的列表，对应该学校的名称导入数据。

Q7、高等教育阶段学校数据如何填报？

A：高等教育阶段的学校包括普通高等院校和高职院校。高等教

育阶段学校数据填报由学校自行完成。各省属高校登录系统的用户名

和密码，由监测办公室发给各省，再由各省一对一发给学校。各部属

高校登录系统的用户名和密码由监测办公室一对一发给学校。

Q8、如果学校名称近期刚刚改了，系统里显示的仍是原来的学

17

校名字，怎么填写？

A：如果学校名称发生了变化，请对应原有学校名称导入数据，

明年系统会根据新的情况更新学校名录和学校代码。

Q9、系统是否支持一个用户名多用户同时登陆系统？

A：可以。

二、义务教育

Q1、安全饮水设施的界定

A：指学校为师生提供开水、直钦水或桶装纯净水的设施，设施

有必要的保养，能够完好正常使用，并定期对饮水设施进行卫生清理

和消毒，能够保证师生饮用水的干净和卫生。

Q2、校级报表中，英语、体育、艺术、信息技术课实际周课时

数如何计算？

A：小学和九年一贯学校按照小学三年级的实际情况填报，独立

初中和完中按照初中二年级的实际情况填写。

Q3、义务教育报表中，填报“是否实现 1 人 1 桌 1 椅”指标时，

如果实际情况是两人一桌，两人一条凳子，算不算一人一桌一凳？

A：一桌是两个位置，两名学生坐，可以视为一人一桌一凳，如

果超过两人视为不达标。

Q4、专递课堂指的是网班吗？

A：专递课堂就是利用网络同步上课的方式，使边远地区上不齐

课、上不好课的农村学校与拥有相对丰富教育资源的城市中心学校同

上一堂课，以共享优质教育资源，提高教学质量。

18

三、普通高中

Q1、乡村高中的定义？

A：乡村高中主要是指教育统计年鉴中所指的乡村高中，小乡村

的概念，不包括县城、镇、镇乡结合区。

四、职业教育

Q1、职业教育校级报表中，“年培训人时”指标如何填报？

A：这里的培训不是教师培训，是学校面向社会开展的培训，人

员包括农民工、复转军人、企业职工等多种类型。年培训人时是指该

年度培训的所有人的培训学时累计之和。

Q2、职业教育校级报表中，“各专业该学年教学总学时”“各专业

该学年实习实训总学时数”两项指标该如何填报？

A：各专业该学年教学总学时，是指各专业该学年三个年级教学

学时累加之和，即该学年 A 专业一年级总学时+A 专业二年级总学时

+A 专业三年级总学时+B 专业一年级总学时+B 专业二年级总学时+B

专业三年级总学时+……。各专业该学年实习实训总学时数，是指各

专业该学年三个年级实习实训学时累加之和。

五、高等教育

Q1、实践课时数达标的专业数参考标准是什么？

A：根据教育部等七部委制定的《关于进一步加强高校实践育人

工作的若干意见》，人文社会科学类本科专业不少于总学分（学时）

的 15%、理工农医类本科专业不少于 25%、高职高专类专业不少于

50%，师范类学生教育实践不少于一个学期，专业学位硕士研究生不

少于半年。

19

六、学前教育

Q1、幼儿园新增专任教师怎么填？

A：新增专任教师指 2017 年秋季开学与 2016 年秋季开学相比，

新聘任的专任教师数量。

Q2、学前里面为什么会出现教学点？

A：学前教育的部分出现教学点，是因为教学点附设了幼儿班，

教学点附设的幼儿班也要作为一所幼儿园独立填报。

Q3、工资福利中的“福利”指的是什么？

A：劳动法中的“工资”是指用人单位依据国家有关规定或劳动合

同的约定，以货币形式直接支付给本单位劳动者的劳动报酬，一般包

括计时工资、计件工资、奖金、津贴和补贴、延长工作时间的工资报

酬以及特殊情况下支付的工资等。“福利”一般是指用人单位根据国家

规定及自身情况，通过建立各种补贴制度和举办集体、福利事业，解

决职工个人难以解决的生活困难，方便、改善职工生活，保证职工身

体健康和正常工作的一种社会福利。其可划分为职工集体福利和职工

个人福利。如：冬季取暖补贴，探亲假路费补贴、上下班交通费补贴、

职工生活困难补助、职工正常死亡丧葬补助费等福利性补贴，以及职

工遗属待遇、供养亲属半费医疗待遇、带薪假期、企业年金、补充医

疗保险、各种商业保险等。

七、民族教育

八、特殊教育

Q1、特殊教育（县级）表中的儿童福利机构的数量和康复机构的

数量指的是公办还是民办？

http://www.fabao365.com/zhaiwu/baozheng
http://www.fabao365.com/laodong/yiliaobaoxian
http://www.fabao365.com/laodong/yiliaobaoxian

20

A：公办

Q2、如果只有一个特教学校，但在学段上涵盖了义务教育、普通

高中等教育阶段，要填哪个表？

A：特殊教育表是特殊教育学校必须填的，特殊教育学校里有哪

个学段的学生就另外再填哪个学段的表，小学或初中生就再填义务教

育表，有高中生就再填高中表。

21

22

23